
1 

 

 
Il Direttore 

 

Delibera n. 12 del 27/09/2023 

 

Oggetto: Assestamento al preventivo finanziario dell’anno 2023. 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, e successive modifiche e integrazioni, e in 

particolare l’articolo 6 che istituisce l’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la 

radioprotezione con funzioni e compiti di autorità nazionale indipendente di regolamentazione 

in materia di sicurezza nucleare e radioprotezione 

VISTA la delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 

2018, di approvazione del regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN, 

come modificato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, prot. 13621 del 

22 febbraio 2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN, approvato con delibera direttoriale n. 4 del 16 

luglio 2018 e, in particolare, l’articolo 16 “Assestamento, variazioni e storni al bilancio”; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 110 

del 24 maggio 2023; 

VISTA la delibera del Direttore n.7 del 21 giugno 2023 di approvazione del rendiconto 

finanziario e del bilancio d’esercizio 2022;  

CONSIDERATO che, in sede di rendiconto finanziario 2022 è stato accertato un avanzo di 

amministrazione di € 12.152.634,17; 

CONSIDERATO che, in sede di approvazione del preventivo finanziario 2023, è stato accertato 

un presunto avanzo di amministrazione alla data del 31 dicembre 2022 quantificato in un 

importo pari a € 11.783.088,41 con una differenza positiva accertata pari a € 369.545,76; 

TENUTO CONTO che occorre procedere, con provvedimento di variazione di bilancio, alla 

destinazione dell’avanzo non utilizzato in sede di preventivo finanziario 2023 e pari 

all’importo di € 369.545,76; 

TENUTO CONTO che dal prospetto allegato alla presente delibera (Allegato 1) emerge 

l’esigenza di aumentare gli stanziamenti di spesa di alcuni capitoli per le motivazioni riportate 

nella colonna delle note presenti in tabella e per un importo complessivo di € 727.450,00; 



2 

 

TENUTO CONTO che nello specifico prospetto allegato alla presente delibera (Allegato 2) si 

riscontra l’esigenza di aumentare gli stanziamenti di entrata di alcuni capitoli per accertamenti 

aggiuntivi previsti - € 110.255,00 - e per le motivazioni riportate nella colonna delle note 

presenti nello stesso prospetto; 

TENUTO CONTO che, al fine di coprire gli aumenti degli stanziamenti di spesa previsti, occorre 

ridurre di € 247.649,24 la somma stanziata al capitolo 10014 “Altri fondi n.a.c” accantonata in 

sede di approvazione del preventivo 2023 a copertura delle maggiori spese impreviste 

(Allegato 1); 

PRESO ATTO che, per effetto di quanto sopra, occorre procedere con una variazione di bilancio 

articolata come segue: 

Utilizzo avanzo di 

amministrazione 
369.545,76 € 

Totale maggiori entrate  110.255,00 € 

Totali minori uscite 247.649,24 € 

Totali maggiori uscite 727.450,00 € 

    

Differenza                     -   €  

 

per i motivi di cui in premessa, 

 

DELIBERA 

a. di approvare, ai sensi dell’articolo 16 del regolamento di contabilità dell’Ispettorato 

l’assestamento al preventivo finanziario 2023 come da prospetti delle entrate e delle uscite 

allegati che sono parte integrante della presente delibera 

b. di trasmettere la presente delibera al Responsabile per la prevenzione della corruzione e la 

trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito web. 

Avv. Maurizio Pernice 

 

Visto 

Il Dirigente AGBP 

Dott. Claudio Nicolini 

 


		2023-09-27T18:28:07+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-09-27T18:29:50+0200
	Maurizio Pernice




